
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1	 Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-

τοβάθμιας Εκπαίδευσης  - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

2	 Ειδική Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του 
Ν.Π.Ι.Δ.: ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΕΘΕΛΟΝΤΙΣΜΟΥ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ 
ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, με διακριτικό τίτλο 
«HELPHELLAS».

	 Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρα-
κτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΕΝΩΣΗ ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΛΑΝΑΣ-
ΣΑ ΥΠΕΡ ΦΟΡΕΩΝ ΚΑΡΚΙΝΟΠΑΘΩΝ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ 
ΑΣΘΕΝΩΝ ΣΕ ΕΛΛΑΔΑ ΚΑΙ ΚΥΠΡΟ.

	 Ειδική Πιστοποίηση Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του 
Ν.Π.Ι.Δ.: ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ ΛΑΡΙΣΑΣ.

	 Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Δευτεροβάθμι-
ας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χα-
ρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΔΙΑΚΟΝΙΑ ΑΓΑΠΗΣ.

	 Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμιας 
και Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας μη 
κερδοσκοπικού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.: α)  ΣΥΛ-
ΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ ΑΤΟΜΩΝ ΜΕ 
ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ «Η ΕΛΠΙΔΑ», 
β) ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΠΑΣΤΙΚΩΝ ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ.

3	 Ειδική Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του 
Ν.Π.Ι.Δ.: ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΝΟΣΟΥ ALZHEIMER ΚΑΙ ΣΥΝΑ-
ΦΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ ΑΘΗΝΩΝ.

4	 Προσαρμογές για τις εξετάσεις φοιτητών και φοι-
τητριών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ
5	 Αντικατάσταση εσφαλμένου Πίνακα της υπ’  αρ. 

9855/04.07.2025 κοινής απόφασης των Υπουρ-
γών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσω-
τερικών και Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως (Β’ 3944) με τον ορθό.

6	 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 80453/ 
02.07.2025 απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, που δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 3641).

7	 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’  αρ. 80454/ 
02.07.2025 απόφαση της Συγκλήτου του Αριστοτε-
λείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, που δημοσιεύ-
θηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 3713).

	 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 95627/Ν1	 (1)
Τροποποίηση άδειας Ιδιωτικού Σχολείου Πρω-
τοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγωγείου Συστε-
γαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολικής 
Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (ΜΦΠΑΔ).

Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν.  682/1977 (Α’  244), σε συνδυασμό με τον 

ν. 4713/2020 (Α’ 147).
2. Την υποπαρ. Θ3 της παρ. Θ του άρθρου πρώτου του 

ν. 4093/2012 (Α’ 222). 
3. Την παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 79/2017 (Α’ 109). 
4. Την υπ’ αρ. 10135/18-11-2012 υπουργική απόφαση 

«Καθορισμός ποσού παραβόλων και χρηματικών πο-
σών για παρόχους ιδιωτικής εκπαίδευσης και κατάρτισης 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Αυγούστου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4488

58391



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58392 Τεύχος B’ 4488/20.08.2025

κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου του ν. 4093/2012» 
(Β’ 3057). 

5. Την υπό στοιχεία 151678/ΙΑ/3-12-2012 (Β’ 3324) 
υπουργική απόφαση. 

6. Την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/26118/Δ5/24-2-2014 (Β’ 545) 
υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας Ιδιωτικού Σχο-
λείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου.

7. Την υπό στοιχεία Δ22/οικ.11828/293/13-03-2017 
(Β’ 1157) υπουργική απόφαση.

8. Την από 15-4-2024 αίτηση των ενδιαφερομένων για 
τροποποίηση της άδειας του Ιδιωτικού Συστεγαζόμενου 
Νηπιαγωγείου. 

9. Την υπ’ αρ. 3779/7-2-2025 απόφαση διατύπωσης 
θετικής γνώμης του Δ.Σ. του Ε.Ο.Π.Π.Ε.Π.

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

12. Την υπό στοιχεία 1614/Υ1/08-01-2020 (Β’ 8) υπουρ-
γική απόφαση περί μεταβίβασης του δικαιώματος υπο-
γραφής “Με εντολή Υπουργού” και “Με εντολή Υφυ-
πουργού” στους Γενικούς Γραμματείς του Υπουργείου 
Παιδείας και Θρησκευμάτων.

13. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του κρατικού προϋπολογισμού από την παρούσα από-
φαση, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Φ.2.ΓΑ/26118/Δ5/ 
24-2-2014 (Β’ 545) υπουργική απόφαση χορήγησης άδειας 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νηπιαγω-
γείου Συστεγαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας Προσχολι-
κής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.), ως προς τον 
αριθμό των αιθουσών και την δυναμικότητα, ως ακολούθως: 

Από το σχολικό έτος 2024-2025, χορηγούμε στο ίδρυ-
μα «ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ ΠΑΙΔΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ ΚΗΦΙΣΙΑΣ» άδεια 
Ιδιωτικού Σχολείου Πρωτοβάθμιας Εκπαίδευσης - Νη-
πιαγωγείου Συστεγαζόμενου με Μονάδα Φροντίδας 
Προσχολικής Αγωγής και Διαπαιδαγώγησης (Μ.Φ.Π.Α.Δ.), 
για τέσσερις (4) αίθουσες διδασκαλίας στο ισόγειο, δυ-
ναμικότητας είκοσι οκτώ (28) νηπίων έκαστη.

Ο διακριτικός τίτλος άδειας ίδρυσης και λειτουργίας του 
Νηπιαγωγείου είναι «Ιδιωτικό Συστεγαζόμενο Νηπιαγω-
γείο - ΜΠΕΝΑΚΕΙΟ ΠΑΙΔΙΚΟ ΙΔΡΥΜΑ  ΚΗΦΙΣΙΑΣ».

Το Νηπιαγωγείο λειτουργεί επί της λεωφόρου Κηφι-
σίας 321, στην Κηφισιά Αττικής, με νόμιμη εκπρόσωπο 
στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 
την Δέσποινα Τσίγκου. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Μαρούσι, 1 Αυγούστου 2025

Με εντολή Υπουργού 
Ο Γενικός Γραμματέας 
Πρωτοβάθμιας, Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 
και Ειδικής Αγωγής

ΙΩΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΟΜΑΡΚΑΚΗΣ

Αριθμ. 11374	 (2)
Ειδική Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνι-
κής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
του Ν.Π.Ι.Δ.: ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΕΘΕΛΟΝΤΙΣΜΟΥ ΑΣ-
ΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, με διακρι-
τικό τίτλο «HELPHELLAS». 
Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμι-
ας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΕΝΩΣΗ ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ 
ΛΑΝΑΣΣΑ ΥΠΕΡ ΦΟΡΕΩΝ ΚΑΡΚΙΝΟΠΑΘΩΝ ΚΑΙ 
ΑΛΛΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ ΣΕ ΕΛΛΑΔΑ ΚΑΙ ΚΥΠΡΟ.
Ειδική Πιστοποίηση Δευτεροβάθμιας Κοινω-
νικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτή-
ρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ ΛΑ-
ΡΙΣΑΣ. 
Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Δευτεροβάθ-
μιας Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού 
χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΔΙΑΚΟΝΙΑ ΑΓΑΠΗΣ.
Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης Πρωτοβάθμι-
ας και Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα των Ν.Π.Ι.Δ.: 
α) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ ΑΤΟ-
ΜΩΝ ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ 
«Η ΕΛΠΙΔΑ», β) ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΠΑΣΤΙΚΩΝ ΒΟΡΕΙ-
ΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ 
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη: 
1. Το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού 

Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 236).

2. Τις παρ. 1 και την περ.δ’ της παρ. 2 του άρθρου 7 του 
ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστήματος 
Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 30).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Την περ. α’ της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3895/2010 
«Κατάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, οργανισμών 
και φορέων του δημοσίου τομέα» (Α’ 206).

5. Το άρθρο 9 του ν. 4052/2012 (Α’ 41).
6. Το άρθρο 7 του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Φορ-

τοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοι-
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22).

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

9. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58393Τεύχος B’ 4488/20.08.2025

10. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

11. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44). 

12. Την υπό στοιχεία Γ.Π.:Π2γ/οικ.59633/2011 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, στο 
Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών Ενο-
τήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Τομέα 
Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 
Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής» (Β’ 1310).

13. Την υπό στοιχεία Π(2)γ/οικ.34029/22-3-2012 κοινή 
απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας και Κοι-
νωνικής Αλληλεγγύης «Πιστοποίηση Φορέων Παροχής 
Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα 
μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού 
χαρακτήρα» (Β’ 1163), όπως τροποποιήθηκε από την 
υπ’ αρ. 51149/20-5-2023 κοινή απόφαση των Υπουρ-
γών Οικονομικών - Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων 
«Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΠ:Π2γ/οικ.34029/2012 
κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονομικών-Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης “Πιστοποίηση Φορέων Πα-
ροχής Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιωτικού 
Τομέα μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ Εθελο-
ντικού χαρακτήρα”» (Β’ 3444).

14. Τις εισηγήσεις σκοπιμότητας των οικείων Περιφε-
ρειακών Ενοτήτων.

15. Τη γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α σχετικά με την πιστο-
ποίηση των Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ως 
φορέων παροχής υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας, που 
μας διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 8167/30-7-2025 έγγραφο.

16. Το γεγονός ότι βάσει του ν. 4455/2017 (Α’ 22) έχει 
πραγματοποιηθεί η εγγραφή των φορέων στο Ηλεκτρο-
νικό Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής  
Φροντίδας.

17. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού.

18. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Α. Τη χορήγηση Ειδικής Πιστοποίησης ως φορέα πα-
ροχής υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.:

- ΑΚΑΔΗΜΙΑ ΕΘΕΛΟΝΤΙΣΜΟΥ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣ-
ΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ, με διακριτικό τίτλο «HELPHELLAS» και 
έδρα στην Κηφισιά.

Β. Την Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης ως φορέα πα-
ροχής υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.:

- ΕΝΩΣΗ ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΛΑΝΑΣΣΑ ΥΠΕΡ ΦΟΡΕΩΝ ΚΑΡ-
ΚΙΝΟΠΑΘΩΝ ΚΑΙ ΑΛΛΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ ΣΕ ΕΛΛΑΔΑ ΚΑΙ 
ΚΥΠΡΟ, με έδρα στην Ηλιούπολη. 

Γ. Τη χορήγηση Ειδικής Πιστοποίησης ως φορέα παρο-
χής υπηρεσιών Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.:

- ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΓΗΡΟΚΟΜΕΙΟ ΛΑΡΙΣΑΣ, με έδρα στη 
Λάρισα.

Δ. Την Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης ως φορέα πα-
ροχής υπηρεσιών Δευτεροβάθμιας Κοινωνικής Φροντί-
δας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.:

- ΔΙΑΚΟΝΙΑ ΑΓΑΠΗΣ, με έδρα στη Θήβα.
Ε. Την Ανανέωση Ειδικής Πιστοποίησης ως φορέων 

παροχής υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθμιας 
Κοινωνικής Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα 
των Ν.Π.Ι.Δ.:

α) ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ ΑΤΟΜΩΝ 
ΜΕ ΕΙΔΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ «Η ΕΛΠΙΔΑ», με 
έδρα στο Περιστέρι,

β) ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΣΠΑΣΤΙΚΩΝ ΒΟΡΕΙΟΥ ΕΛΛΑΔΟΣ, με έδρα 
στην Πυλαία Θεσσαλονίκης.

Η διάρκεια της ειδικής πιστοποίησης είναι τέσσερα (4) 
έτη από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Αυγούστου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΑΘΗΝΑ ΔΙΑΚΟΥΜΑΚΟΥ

Ι

Αριθμ. 11404	 (3)
Ειδική Πιστοποίηση Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής 
Φροντίδας μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του 
Ν.Π.Ι.Δ.: ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΝΟΣΟΥ ALZHEIMER ΚΑΙ ΣΥΝΑ-
ΦΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ ΑΘΗΝΩΝ.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ  
ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΣΥΝΟΧΗΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 5 του ν. 2646/1998 «Ανάπτυξη του Εθνικού 

Συστήματος Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» 
(Α’236).

2. Τις παρ. 1 και την περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 7 του 
ν. 3106/2003 «Αναδιοργάνωση του Εθνικού Συστήματος 
Κοινωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 30).

3. Την παρ. 3 του άρθρου 283 του ν. 3852/2010 «Νέα 
Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Την περ. α΄της παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 3895/2010 
«Κατάργηση και συγχώνευση υπηρεσιών, οργανισμών 
και φορέων του δημοσίου τομέα» (Α’ 206).

5. Το άρθρο 9 του ν. 4052/2012 (Α’ 41).
6. Το άρθρο 7 του ν. 4455/2017 «Εθνικό Μητρώο Φορ-

τοεκφορτωτών, Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοι-
νωνικής Φροντίδας και άλλες διατάξεις» (Α’ 22).



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58394 Τεύχος B’ 4488/20.08.2025

7. Το άρθρο 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133).

8. Το άρθρο 3 του ν. 5129/2024 «Ολοκλήρωση της ψυ-
χιατρικής μεταρρύθμισης» (Α’ 124).

9. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδι-
οτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

10. Το π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

11. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

12. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

13. Την υπό στοιχεία Γ.Π.:Π2γ/οικ.59633/2011 απόφα-
ση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης 
«Καθορισμός της μορφής του Αριθμού Μητρώου, στο 
Εθνικό Μητρώο και στο Μητρώο Περιφερειακών Ενο-
τήτων Φορέων Κοινωνικής Φροντίδας Ιδιωτικού Τομέα 
Μη Κερδοσκοπικού χαρακτήρα καθώς και στο Ειδικό 
Μητρώο Εθελοντικών μη Κυβερνητικών Οργανώσεων. 
Στοιχεία και Διαδικασία Εγγραφής» (Β’ 1310).

14. Την υπό στοιχεία Π(2)γ/οικ.34029/22-3-2012 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και Υγείας 
και Κοινωνικής Αλληλεγγύης «Πιστοποίηση Φορέων 
Παροχής Υπηρεσιών Κοινωνικής Φροντίδας του Ιδιω-
τικού Τομέα μη Κερδοσκοπικού Χαρακτήρα και ΜΚΟ 
Εθελοντικού χαρακτήρα» (Β’ 1163), όπως τροποποιή-
θηκε από την υπ’ αρ. 51149/20-5-2023 κοινή απόφαση 
των Υπουργών Οικονομικών - Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων «Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΓΠ:Π2γ/
οικ.34029/2012 κοινής απόφασης των Υπουργών Οι-
κονομικών-Υγείας και Κοινωνικής Αλληλεγγύης “Πι-
στοποίηση Φορέων Παροχής Υπηρεσιών Κοινωνικής 
Φροντίδας του Ιδιωτικού Τομέα μη Κερδοσκοπικού Χα-
ρακτήρα και ΜΚΟ Εθελοντικού χαρακτήρα”» (Β’ 3444).

15. Την υπ’ αρ. 5044/7-4-2025 εγκύκλιο.
16. Την εισήγηση σκοπιμότητας της οικείας Περιφε-

ρειακής Ενότητας.
17. Τη γνωμοδότηση του Ε.Κ.Κ.Α σχετικά με την πιστο-

ποίηση του Ν.Π.Ι.Δ. μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα ως 
φορέα παροχής υπηρεσιών κοινωνικής φροντίδας, που 
μας διαβιβάστηκε με το υπ’ αρ. 8167/30-7-2025 έγγραφο.

18. Το γεγονός ότι βάσει του ν. 4455/2017 (Α’ 22) έχει 
πραγματοποιηθεί η εγγραφή του φορέα στο Ηλεκτρο-
νικό Εθνικό Μητρώο Ιδιωτικών Φορέων Κοινωνικής 
Φροντίδας.

19. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-
γισμού.

20. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-
ζουμε:

Τη χορήγηση Ειδικής Πιστοποίησης ως φορέα παρο-
χής υπηρεσιών Πρωτοβάθμιας Κοινωνικής Φροντίδας 
μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα του Ν.Π.Ι.Δ.: ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΝΟ-
ΣΟΥ ALZHEIMER ΚΑΙ ΣΥΝΑΦΩΝ ΔΙΑΤΑΡΑΧΩΝ ΑΘΗΝΩΝ, 
με έδρα στην Αθήνα.

Οι Υπηρεσίες Ψυχικής Υγείας (Υ.Ψ.Υ.) που παρέχονται 
από τις τρεις Κινητές Μονάδες (στην Άρτα, το Ηράκλειο 
Αττικής και τον Πειραιά), το Συμβουλευτικό Σταθμό 
για την Άνοια (στον Δήμο Ασπροπύργου) και την τη-
λεφωνική γραμμή ενημέρωσης- υποστήριξης για την 
Άνοια 1102, εποπτεύονται και χρηματοδοτούνται από 
το Υπουργείο Υγείας ως εκ τούτου, το αίτημα ειδικής 
πιστοποίησης δεν εξετάζεται από το Υπουργείο Κοινω-
νικής Συνοχής και Οικογένειας.

Η διάρκεια της ειδικής πιστοποίησης είναι τέσσερα (4) 
έτη από τη δημοσίευση της παρούσας στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Αυγούστου 2025

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΑΘΗΝΑ ΔΙΑΚΟΥΜΑΚΟΥ

Ι

Αριθμ. 39362	 (4)
Προσαρμογές για τις εξετάσεις φοιτητών και φοι-
τητριών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ  
ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΜΕΤΣΟΒΙΟΥ ΠΟΛΥΤΕΧΝΕΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4653/2020 «Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευ-

σης. Ειδικοί Λογαριασμοί Κονδυλίων Έρευνας Ανώτατων 
Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων, Ερευνητικών και Τεχνολογι-
κών Φορέων και άλλες διατάξεις» (Α’ 12), και ιδίως των 
άρθρων 9 έως 11.

2. Τον ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκ-
παιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λει-
τουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινω-
νία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141), και ιδίως των άρθρων 
3, 15 παρ. 1, στοιχείο κη, 207, 209, 220, 223, 224 παρ. 2, 
226, 242 παρ. 1 στοιχείο δ, 434, 448, 471.

3. Την υπ’ αρ. 48864/13.10.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1147) δια-
πιστωτική πράξη του Πρύτανη του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου, περί συγκρότησης του Συμβουλίου Διοί-
κησης του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

4. Την υπ’ αρ. 56955/10.11.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1244) δια-
πιστωτική πράξη του Πρύτανη του Εθνικού Μετσόβιου 
Πολυτεχνείου, περί εκλογής του Πρύτανη και τεσσάρων 
(4) Αντιπρυτάνεων στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο, 
βάσει της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 4957/2022. 

5. Την υπ’ αρ. 1.1α απόφαση της 12ης Συνεδρίασης 
της Συγκλήτου στις 18.12.2023 «Ανασυγκρότηση της 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58395Τεύχος B’ 4488/20.08.2025

Συγκλήτου του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου για 
το ακαδημαϊκό έτος 2023-2024».

6. Την υπ’ αρ. 1925/23.01.2024 απόφαση του Πρύτα-
νη του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων στους Αντιπρυτάνεις του Εθνικού Με-
τσόβιου Πολυτεχνείου και καθορισμός σειράς αναπλή-
ρωσης του Πρύτανη και τομέων ευθύνης τους» (Β’ 700).

7. Τα άρθρα 75 έως 79 του Κεφαλαίου ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ 
ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ» του ν. 4727/2020 
«Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας 
(ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμά-
τωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Την περ. θ. της παρ. 2 του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131).

10. Την υπ’ αρ. 60655/18.12.2024 (Β’ 7289) απόφαση 
του Συμβουλίου Διοίκησης του Εθνικού Μετσόβιου Πο-
λυτεχνείου για τη σύσταση, το επίπεδο και τη διοικητι-
κή διάρθρωση της προβλεπόμενης στο άρθρο 209 του 
ν. 4957/2022 (Α’ 141) Μονάδας Ισότιμης Πρόσβασης ατό-
μων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

11. Την από 11.04.2025 απόφαση του Συμβουλίου 
Διοίκησης του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου (συ-
νεδρίαση 8η/2025, Θέμα 10.6), περί συγκρότησης της 
Επιτροπής Ισότιμης Πρόσβασης Ατόμων με Αναπηρία 
και ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες.

12. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου, 
ούτε σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

13. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ και

14. Τη συζήτηση που ακολούθησε και τις θέσεις που 
εκφράστηκαν, αποφασίζει:

Εγκρίνει τις προσαρμογές για τις εξετάσεις φοιτητών 
και φοιτητριών με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες του Ε.Μ.Π. ως ακολούθως:

ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΕΣ ΓΙΑ ΤΙΣ ΕΞΕΤΑΣΕΙΣ ΦΟΙΤΗΤΩΝ ΚΑΙ 
ΦΟΙΤΗΤΡΙΩΝ ΜΕ ΑΝΑΠΗΡΙΑ Ή/ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΕΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥ-
ΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ

1. Εισαγωγή
Ανάλογα με τα εμπόδια που συναντούν οι φοιτητές/τρι-

ες με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες (για 
συντομία, ΦμεΑ και ΕΕΑ) στην πρόσβασή τους στο Εθνικό 
Μετσόβιο Πολυτεχνείο (για συντομία, Ε.Μ.Π.) προτείνονται 
διάφορες προσαρμογές ως προς τον τρόπο, τα θέματα, το 
χώρο, τη διάρκεια και τη διαδικασία εξέτασης. Οι προτάσεις 
περιγράφονται για κάθε ΦμεΑ και ΕΕΑ σε ειδικό εξατομι-
κευμένο έντυπο που στέλνεται στους/ις Καθηγητές/τριες-
Συμβούλους της οικείας Σχολής από τη Μονάδα Ισότιμης 
Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και ατόμων με ειδικές 

εκπαιδευτικές ανάγκες του Ε.Μ.Π. (για συντομία, Μονάδα 
Ισότιμης Πρόσβασης). Οι διδάσκοντες/ουσες, ανάλογα με 
τη διαθεσιμότητα των ανθρώπινων πόρων, τη φύση του 
μαθήματος και τις δυνατότητες των ΦμεΑ και ΕΕΑ, έχουν 
ευελιξία να επιλέξουν την κατάλληλη προσαρμογή κατά 
περίπτωση, διασφαλίζοντας πάντα ότι εξασφαλίζεται η 
πλήρης πρόσβαση των ΦμεΑ και ΕΕΑ στις εξετάσεις.

2. Τρόποι Εξέτασης
Γραπτή εξέταση: Η γραπτή εξέταση προτείνεται για 

ΦμεΑ και ΕΕΑ που συναντούν εμπόδια στην πρόσβασή 
τους στην προφορική επικοινωνία, όπως φοιτητές/τριες 
που είναι κωφοί/ές ή βαρήκοοι/ες.

Προφορική εξέταση: Η προφορική εξέταση προτείνε-
ται για ΦμεΑ και ΕΕΑ που αντιμετωπίζουν εμπόδια στην 
πρόσβασή τους στην ανάγνωση και τη γραφή, όπως φοι-
τητές/τριες με ειδικές μαθησιακές δυσκολίες ή με κινη-
τικές αναπηρίες των άνω άκρων. Γενικά, η προφορική 
εξέταση διενεργείται την ίδια μέρα με τη γραπτή εξέταση 
και στα ίδια θέματα. Σε περίπτωση που δεν μπορεί να 
πραγματοποιηθεί την ίδια μέρα, προγραμματίζεται νέα 
ημέρα και ώρα εξέτασης σε διαφορετικά αλλά αντίστοι-
χων απαιτήσεων θέματα.

Συνδυασμός προφορικής και γραπτής εξέτασης: Ο 
συνδυασμός προφορικής και γραπτής εξέτασης (μεικτός 
τρόπος) προτείνεται για φοιτητές/τριες που αντιμετωπί-
ζουν εμπόδια στην πρόσβασή τους στην ανάγνωση και 
γραφή και αξιολογούνται συμπληρωματικά μέσα από 
την προφορική τους επίδοση. Στην περίπτωση αυτή, οι 
ΦμεΑ και ΕΕΑ συμμετέχουν κανονικά στη γραπτή εξέ-
ταση και μετά την ολοκλήρωσή της, συνοδεύονται από 
τους/ις επιτηρητές/τριες ή τους/ις διδάσκοντες/ουσες 
στο χώρο της προφορικής εξέτασης. Κατά τη διάρκεια 
της προφορικής εξέτασης, ο/η ΦμεΑ και ΕΕΑ μπορεί να 
έχει μπροστά του και να συμβουλεύεται το γραπτό του. 
Η αξιολόγηση του/ης στηρίζεται στο συνδυασμό των 
γραπτών και προφορικών απαντήσεών του/ης.

3. Θέματα Εξέτασης
Τα θέματα/ερωτήματα των εξετάσεων, ανεξάρτητα 

από τον τρόπο εξέτασης, διατυπώνονται και προφορικά 
και γραπτά, αν ζητηθεί από τον/ην εξεταζόμενο/η ΦμεΑ 
και ΕΕΑ.

Τα θέματα/ερωτήματα μπορεί να περιλαμβάνουν ερω-
τήσεις πολλαπλής επιλογής, θέματα σύντομης ανάπτυ-
ξης, ασκήσεις συμπλήρωσης κενών. Για φοιτητές/τριες με 
οπτική αναπηρία υπάρχουν συγκεκριμένες προδιαγραφές 
στα προαναφερθέντα ειδικά εξατομικευμένα έντυπα που 
στέλνονται στους/ις Καθηγητές/τριες-Συμβούλους από τη 
Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης, αναφορικά με τη μορφή των 
θεμάτων (π.χ. γραμματοσειρά, φόντο, απτικά σχήματα).

4. Χώρος Εξέτασης
Ατομική εξέταση ή ξεχωριστός/ήσυχος χώρος: Η 

προφορική εξέταση γίνεται πάντα σε ήσυχο χώρο (π.χ. 
γραφείο, αίθουσα). Σε κάποιες περιπτώσεις ΦμεΑ και 
ΕΕΑ, προτείνεται η γραπτή εξέταση να πραγματοποιηθεί 
ατομικά σε ξεχωριστό και ήσυχο χωρίς διασπαστικούς 
παράγοντες χώρο.

Σταθερό έδρανο ή επιφάνεια εργασίας: Για τους/τις 
φοιτητές/τριες με κινητική ή οπτική αναπηρία που εξε-
τάζονται γραπτά ή με υπολογιστή, επιλέγεται χώρος 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58396 Τεύχος B’ 4488/20.08.2025

εξέτασης με σταθερό τραπέζι/έδρανο ώστε να χωράει 
το αμαξίδιο και επίσης η επιφάνεια να είναι σταθερή.

Πρόσβαση με ανελκυστήρα ή αναβατόριο: Για τους/ις 
φοιτητές/τριες με κινητική αναπηρία ο χώρος της εξέτα-
σης πρέπει να είναι προσβάσιμος (π.χ. με ανελκυστήρα, 
ράμπα εισόδου, αναβατόριο).

5. Διάρκεια Εξέτασης
Σε κάποιες περιπτώσεις, παρέχεται η δυνατότητα για 

επέκταση χρόνου μέχρι 30 λεπτά επιπλέον του χρόνου 
εξέτασης που παρέχεται στους/ις υπόλοιπους/ες φοι-
τητές/τριες, ανάλογα με τη φύση του μαθήματος και τις 
συνθήκες που επικρατούν.

6. Συμπληρωματικές Πληροφορίες για τη Διαδικασία 
Εξέτασης

Σύντομα διαλείμματα: Σε κάποιες περιπτώσεις, φοι-
τητές/τριες με χρόνια προβλήματα υγείας μπορεί να 
χρειαστούν ένα σύντομο διάλειμμα (π.χ. για τη λήψη 
φαρμακευτικής αγωγής, επίσκεψη στην τουαλέτα κ.ά.).

Χρήση υποστηρικτικής τεχνολογίας: Κατά τη διάρκεια 
των προφορικών εξετάσεων, οι ΦμεΑ και ΕΕΑ μπορούν 
να χρησιμοποιούν υποστηρικτική τεχνολογία ή/και εξο-
πλισμό, σύμφωνα με τις προδιαγραφές που έχει θέσει η 
Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης.

Χρήση αριθμομηχανής: Οι ΦμεΑ και ΕΕΑ που αντιμε-
τωπίζουν ειδικές μαθησιακές δυσκολίες στα μαθηματικά 
μπορούν κατά τη διάρκεια των εξετάσεων να χρησιμο-
ποιούν αριθμομηχανή για την πραγματοποίηση μαθη-
ματικών υπολογισμών.

Χρήση ηλεκτρονικού υπολογιστή: Οι φοιτητές/τριες 
με οπτικές αναπηρίες ενδέχεται να δώσουν εξετάσεις 
με ηλεκτρονικό υπολογιστή που τους παρέχεται από τη 
Μονάδα Ισότιμης Πρόσβασης ατόμων με αναπηρία και 
ατόμων με ειδικές εκπαιδευτικές ανάγκες για τη διαδικα-
σία της εξέτασης. Ο/Η διδάσκων/ουσα παρέχει στον/η 
φοιτητή/τρια τα θέματα των εξετάσεων σε ηλεκτρονική 
μορφή (π.χ. με φλασάκι ή μέσω e-class), ώστε ο/η φοιτη-
τής/τρια να έχει πρόσβαση σ’ αυτά μέσω ηλεκτρονικού 
υπολογιστή. Μετά την ολοκλήρωση της εξέτασης, ο/η 
φοιτητής/τρια υποβάλει τις απαντήσεις του στο e-class 
ή τις αποστέλλει στον/ην διδάσκοντα/ουσα μέσω του 
ιδρυματικού ηλεκτρονικού ταχυδρομείου.

Γραφέας: Κατά τη διάρκεια της προφορικής εξέτασης, 
μπορεί είτε ο/η διδάσκων/ουσα είτε κάποιο άλλο μέλος 
της Σχολής να λειτουργεί ως γραφέας. Ο/Η φοιτητής/τρια 
ενημερώνεται για την ύπαρξη γραφέα πριν την έναρξη 
της εξέτασης. Εάν υπάρχει γραφέας, ως απάντηση θεω-
ρείται αυτή που έχει καταγράψει ο γραφέας.

Σχόλια και ερωτήματα συμφοιτητών/τριών: Τα σχόλια 
και ερωτήματα των συμφοιτητών/τριών, καθώς και οι 
επιπρόσθετες πληροφορίες κατά τη διάρκεια της γρα-
πτής εξέτασης διατυπώνονται προφορικά και γραπτά, αν 
ζητηθεί από τον/ην εξεταζόμενο/η ΦμεΑ και ΕΕΑ.

7. Χρήση Μεθόδων Σύγχρονης εξ Αποστάσεως Εκ-
παίδευσης

Σε ειδικές περιπτώσεις που υπάρχει τεκμηριωμένη αδυ-
ναμία μετακίνησης λόγω σοβαρών προβλημάτων υγείας, 
έπειτα από αίτησή τους και με απόφαση της Κοσμητείας, 
οι ΦμεΑ και ΕΕΑ δύνανται να εξετάζονται με χρήση μεθό-
δων σύγχρονης εξ αποστάσεως εκπαίδευσης.

8. Ισχύς
Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία έγκρισής 

της από τη Σύγκλητο του Ε.Μ.Π.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 1 Αυγούστου 2025

Ο Πρύτανης

ΙΩΑΝΝΗΣ ΧΑΤΖΗΓΕΩΡΓΙΟΥ

Ι

	 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(5)
Στην υπ’  αρ. 9855/04.07.2025 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Εσω-
τερικών και Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, που δη-
μοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 3944)  
«Καθορισμός αποδοχών του προσωπικού που προσλαμ-
βάνεται με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου 
Χρόνου για τις παιδικές εξοχές - κατασκηνώσεις του Κρα-
τικού Προγράμματος έτους 2025, η λειτουργία των οποί-
ων έχει ανατεθεί σε Δήμους», γίνεται αντικατάσταση του 
εσφαλμένου Πίνακα της σελίδας 52068 με τις ειδικότητες 
και τις μηνιαίες αποδοχές, με τον ορθό Πίνακα, ως εξής:

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΜΗΝΙΑΙΕΣ 
ΑΠΟΔΟΧΕΣ

1. Συντονιστής 880,00

2. Επιμελητής 880,00

3. Ομαδάρχης 880,00

4. Ιατρός 1.108,00

5. Φυσικοθεραπευτής 928,00

6. Νοσηλευτής 880,00

7. Φυσικής Αγωγής 880,00

8. Ειδικός συνεργάτης ψυχαγωγίας 880,00

9. Ειδικός συνεργάτης 
χειροτεχνίας 880,00

10. Διαχειριστής 880,00

11. Βοηθός Διαχειριστή 880,00

12. ΔΕ Αποθηκαρίων 880,00

13. Προσωπικό Εστίασης μάγειρας) 1.100,00

14. Προσωπικό Εστίασης (Βοηθός 
μάγειρα) 880,00

15. ΔΕ Τεχνικού 880,00

16. Οδηγός 880,00

17. Προσωπικό καθαριότητας 880,00

18. Ναυαγοσώστης 880,00

19. Φύλακας 880,00

(Από το Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής  
και Οικογένειας)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 58397Τεύχος B’ 4488/20.08.2025

 (6)

Στην υπ’ αρ. 80453/02.07.2025 απόφαση της Συγκλή-
του του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 3641), στη σελίδα 48686, πριν τον 2ο πίνακα τίθεται 
το εξής κείμενο:

«Ειδίκευση «Δημόσια Υγεία» 
1ο Εξάμηνο
Ο μεταπτυχιακός φοιτητής παρακολουθεί τρία (3) Υπο-

χρεωτικά μαθήματα».

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)

 (7)
Στην υπ’ αρ. 80454/02.07.2025 απόφαση της Συγκλή-

του του Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, 
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 
(Β’ 3713), στη σελίδα 49611, στην α’ στήλη οι στίχοι από 
τον 5ο έως τον 7ο εκ των άνω, διορθώνονται:

από το εσφαλμένο:
«Κλινική Ψυχική Υγεία (Clinical Δημοσιευτέας Mental 

Health)», 
στο ορθό:
«Κλινική Ψυχική Υγεία (Clinical Mental Health)». 

(Από το Εθνικό Τυπογραφείο)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ58398 Τεύχος B’ 4488/20.08.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02044882008250008*


		2025-08-21T07:42:15+0300




